ARCHIVES OF M ETALLURGY
Volume 47 2002 Issue 3
JERZY ŁABAJ*, JAN BOTOR*, REMIGIUSZ SOSNOWSKI*
KINETIK DER ZINKVERDAMPFUNG AUS Zn-Ag-Pb LEGIERUNGEN BEi UNTERDRUCK
KINETYKA PAROWANIA CYNKU ZE STOPÓW Zn-Ag-Pb W WARUNKACH
OBNIŻONEGO CIŚNIENIA
Przegląd literaturowy stosowanych na świecie technologii do przerobu stopów Zn-Ag-Pb
wskazuje, że najefektywniejszą technologią jest metoda destylacji próżniowej, oparta na

wurde gekiihlt und das Metali analysiert.
2.4. B ere i c h d er U n ter s u c h u n g e n u n d Par a meter
Die Untersuchungen der Vakuumdestillation wurden im Temperaturbereich
823-898 K und Druckbereich 1000-ć- l Pa durchgefi.ihrt. Die Parameter wurden in der
Tabelle 2 zusammengestellt.
311
TABELLE 2
Beispiele der Untersuchungsparameters der Vakuumdestillation der Zn-Ag-Pb Legierungen
Druck, Temperatur, Zeit- Masse der Prirnares Verdamp-
Nr.
Bezeichnung der dauer, Probe, Volumen, fungs-ober-
Untersuchung flachę,
Pa K s o cm3 cm2
b
l 2 3 4 s 6 7 8
l S-1000-823-300 !OOO 823 300 70,0 7,75 3,14
2 S- l 000-823-600 1000 823 600 70,0 7,75 3,14
3 S-1000-823-900 1000 823 900 70,0 7,75 3,14
4 S-1000-823- l 200 1000 823 1200 70,0 7,75 3,14
s S-50-823-300 so 823 300 70,0 7,75 3,14
6 S-50-823-600 so 823 600 70,0 7,75 3,14
7 S-50-823-900 so 823 900 70,0 7,75 3,14
8 S-50-823-1200 so 823 1200 70,0 7,75 3,14
9 S-20-823-300 20 823 300 70,0 7,75 3,14
lO S-20-823-600 20 823 600 70,0 7,75 3,14
li S-20-823-900 20 823 900 70,0 7,75 3,14
12 S-20-823-1200 20 823 1200 70,0 7,75 3,14
13 S-5-823-300 s 823 300 70,0 7,75 3,14
14 S-5-823-600 s 823 600 70,0 7,75 3,14
15 S-5-823-900 5 823 900 70,0 7,75 3,14
16 S-5-823-1200 5 823 1200 70,0 7,75 3,14
17 S-1-823-300 I 823 300 70,0 7,75 3,14
18 S-1-823-600 I 823 600 70,0 7,75 3,14
19 S-1-823-900 I 823 900 70,0 7,75 3,14
20 S-1-823-1200 I 823 1200 70,0 7,75 3,14
Um das Volumen des fli.issigen Metalls zu berechnen, hat man angenomrnen, das es
die Summe der einzelnen Volumen der Komponente ist. Ais Verdampfungsoberflache
wurde die .Tiegeloberflache" angenommen. Man muss aber hier andeuten, dass die
wirkliche Oberflache durch die Stoffbewegungen grosser sein kann - so diente die